1

102-103年休閒系導遊領隊證照輔導班

說明：本輔導班乃針對 103 年導遊領隊人員考試，其目的在輔導本系學生考取該證照，是由

一群熱愛教學的休閒系老師義務教授本輔導班，亦歡迎各系學生報名參加。

辦法：

  一、模擬測驗科目、出題講解老師：

   導遊領隊實務(一)：包括導遊實務(一)、領隊實務(一)考試內容 —潘盈仁 老師

 觀光法規：包括觀光行政與法規、入出境相關法規、護照簽證相關法規、發展觀光條例、

旅行業管理規則、旅遊定型化契約—蔡必昌 老師

 大陸現況與兩岸三地關係：包括大陸、香港、澳門現況，兩岸三地關係—石慶賀 老師

   導遊領隊英語：包括導遊英語、領隊英語—陳慧玲、林舜涓 老師

   導遊領隊日語：包括導遊日語、領隊日語—楊蓓涵 老師

   國內觀光資源概要：包括台灣歷史、台灣地理、觀光資源維護—蔡漢生、石慶賀 老師

   世界觀光資源概要：包括世界歷史、世界地理、觀光資源維護—蔡漢生、石慶賀 老師

   所有科目重點式複習：不包括英、日語—石慶賀 老師

二、上課日期時間、模擬考試與講解科目、費用：

註：報名費主要作為老師誤餐費、試卷印刷費、咖啡包、茶包、致贈老師小禮物、其他相關

工作費用。

 三、報名：本活動歡迎全校其他科系同學報名，請即日起至休閒系辦公室報名暨繳費，為維

持上課品質與空間限制，每一模擬考試科目限額 40 名，報名截止日為 102 年 12 月 11

日，額滿即截止報名，上課教室 T508。開課前 3 天將以 e-mail 通知注意事項。

 四、電腦模擬測驗：同學可善加利用石慶賀老師使用 MY 數位學習建置的導遊領隊電腦模擬

測驗網站，試前請多加利用練習，全校師生皆可不限時間免費使用，網址為：

上課日期與時間 考試與講解科目 費用

102年 12月 15日(星期日) 9:00–16:30 (全日) 導遊領隊實務(一) 50元

102年 12月 21日(星期六) 9:00-12:00 (半日) 觀光法規 30元

102年 12月 21日(星期六) 13:30-16:30 (半日) 大陸現況與兩岸三地關係 30元

102年 12月 28日(星期六) 9:00–12:00 (半日) 導遊領隊日語 30元

102年 12月 28日(星期六) 13:30–16:30(半日) 導遊領隊英語 30元

103年 2月 22日(星期六) 9:00–16:30 (全日) 國內觀光資源概要 50元

103年 3月 1日(星期六) 9:00–16:30 (全日) 世界觀光資源概要 50元

103年 3月 8日(星期六) 9:00-12:00 (半日) 所有科目重點式複習 免費

2

http://my.stust.edu.tw/course/7888

 五、授課講師介紹：

    潘盈仁 老師：休閒系專任教師，主授國際禮儀、遊憩管理、遊程規劃等課程，曾任國際

領隊與導遊，多年輔導學生導遊領隊證照經驗。

    蔡必昌 老師：休閒系專任教師，主授休閒政策與法規、旅行業管理、導覽解說等課程，

多年輔導學生導遊領隊證照經驗。

    陳慧玲 老師：休閒系專任教師，主授休閒導論、觀光導論、遊憩管理等課程，留學美國。

    林舜涓 老師：休閒系專任教師，主授旅館管理、國際禮儀等課程，留學美國。

    楊蓓涵 老師：休閒系專任教師，主授日文、景觀規劃、庭園史等課程，居住留學日本多

年。

    蔡漢生 老師：本校通識教育中心教師，教授本系觀光地理課程，多年輔導學生導遊領隊

證照經驗，現高雄師範大學地理研究所博士進修中。

    石慶賀 老師：休閒系專任教師，本輔導課程規劃者，主授休閒政策與法規、休閒導論、

觀光導論課程。

 六、提醒：報名參與本課程同學，請盡量於上課前閱讀完成當天模擬考科目內容，如此方可

得到最大效益。本課程是模擬考+講解+重點提示，非詳細講解，絕不是上完本課程就能

輕鬆考取導遊領隊證照，同學平日刻苦準備一定是必要的。

http://my.stust.edu.tw/course/7888